et fortissimus Imperator.

(72) Ἰσθμὸν μὴ. Herodot. Ἰσθμὸν δὲ μὴ. Senarii duo sunt.

aum, seu hominum, qui divinatorum larvam induebant, ex eo perfacile intelligas, quod qui pacis et amicitiae conciliatores atque interpretes esse debuissent, eos illi sæpissime, a quibus consulebantur, in mutua bella concitarent. Et quidem modo 221 Lacedæmonios, quasi domesticos et amicos adversus Messenios Apollo Delphicus exstimulat, modo idem adversus Lacedæmonios Messeniis, si modo humana victima dæmones iterum placaverint, læta omnia pollicetur. Hanc tu in rem, quæ sequuntur, accipe.

CAPUT XXVII.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΖ'.

Eos, a quibus consulebantur, in mutua bella vehementius concitasse.

At hæc omnia videlicet ea quæ divinationi præsto est, sapientia explorabit, nec eam temere, quidquid occurrerit, effutire sinet, utpote quæ rerum omnium suspensas ex sese habeat aptasque rationes, ac velut arbitra suum quibusque pretium ac dignitatis gradum attribuat. Neque vero Pythium illum, ob ejus vanitatem, aut istis, aut Lacedæmoniiis, de Messeniis eaque regione, quam ipsi Lacedæmoniiis fraude victis occuparant, responsum edere patietur,

Non te armis solum mandat decernere Phœbus :

Atque alius tenet arva quidem Messenia fraude :

Verum quisque dein patitur, suas texuit, artes.

Pacis eos potius et temperantiæ meminisse, ac sorte sua contentos esse jubet. Homines enimvero Lycurgi legibus ad æquitatem institutos, immodicæ cupiditatis et inanis gloriæ stimulus ad consulendum oraculum impulerat, uti ne qui sub tolerantia magistris legibus educatos se ferebant, Messeniis pugna cessisse viderentur. Atqui si ex legibus tolerantia magistris vitam instituebant, decuit eos profecto paucis contentos, a dimicatione, armis, ac reliqua ejusmodi vesania abstinere. Cæterum hæc tu Lacedæmoniiis contra Messenios respondisti : at Messeniis contra Lacedæmonios, quæ sequuntur. Nam utrisque vicissim adversus utrosque responsa promis-

Manibus Ægyptidem poscunt nigra fata puellam, Hanc tu si dederis, caram servabis Ithomen.

Nam quod affers, non puram ac sinceram ex Ægypti genere victimam, ac 222 propterea litatum a Messeniis non fuisse; apage mihi hæc commenta : turbis enim concitandis nemo te aptior. Atque hujusmodi sunt historiæ antiquioris exempla. Cujusmodi sexcenta quoque jam usque a majoribus nostram ad ætatem proferri possent : cum tot subinde impe-

(73) Ἐφήσει. Ita γρ. cum ante perperam editum esset, οὐδὲ φήσει.

(74) Ἀπάτη νικήσαντες. Hanc victoriam Aristodemo duce retulerunt Messeniis, ut scribit Pausanias in *Messenic.*, pag. 121; ubi circa montem Ithomen insidias a Messeniis collocatas ait, quæ victoriæ causa fuerint, cum recentes in fessos ac debilitatos irruissent. Οὗτοι μὲν, inquit, ἐλόγων τῆς Ἰθώμης ἐνθα ἐμελλον ἤκιστα ἐσεσθαι σύνοπτοι, etc. Atque hæc illa est ἀπάτη cujus hic meminit.